
APPROVAZIONE IN VIA DEROGATORIA DELLE TARIFFE TARI PER
L'ANNO 2020

Riferimento
proposta n. 48
del  27-08-2020

ZANELLI MARIO Presente in
videoconferenza

SORRENTINO MARIO  Presente in
videoconferenza

Copia

L’anno   duemilaventi, il giorno  quattro  del mese settembre, alle ore 20:37, nella Residenza
Municipale, modalità telematica, si è riunito il consiglio comunale, convocato per oggi, alle ore
20.30, in sessione Straordinaria e in seduta Pubblica di Prima convocazione,  con avvisi scritti,
contenenti gli argomenti iscritti all’ordine del giorno, notificati con le modalità previste dall’art. 30
dello Statuto comunale e degli articoli 43 e 44 del regolamento per il funzionamento del Consiglio
comunale.

Eseguito l’appello nominale, risultano:
presenti n. 8 signori: Pelliciardi Stefano, Binacchi Massimo, Singh Kamalpreet, Carini Matteo, Zanelli-
Mario, Sorrentino Mario, Gatti Francesca, Rossato Attilio
assenti n.3   signori: Arcese Elena, Anselmi Adriano e Bonesi Massimo-

E’ presente l’assessore Brioschi Renato – invitato.

Accertato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il  sig. PELLICIARDI STEFANO, nella sua qualità di SINDACO del comune di
Motteggiana;
-  partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione [art. 97, comma 4, lett.a)
del decreto legislativo 18 agosto 2000,n. 267 e successive modificazioni] il segretario comunale MELI
BIANCA.

Svolgimento della seduta pubblica al punto n.  9  dell’ordine del giorno e descritto nell’oggetto del
presente atto, la cui trattazione è introdotta dal sindaco-presidente, essendo:

GATTI FRANCESCA Presente in
videoconferenza

ROSSATO ATTILIO  Presente in
videoconferenza

COMUNE DI MOTTEGGIANA
PROVINCIA DI MANTOVA

    VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PELLICIARDI STEFANO

ARCESE ELENA Assente giustificato ANSELMI ADRIANO Assente giustificato

Presente in
videoconferenza

BINACCHI MASSIMO

BONESI MASSIMO Assente giustificato

 Presente in
videoconferenza

Deliberazione del consiglio comunale n. 47 del 04-09-2020

TOTALE N° PRESENTI    8

OGGETTO:

SINGH KAMALPREET

TOTALE N° ASSENTI    3

Presente in
videoconferenza

Ricognizione presenze rispetto al  momento dell’appello:
P = presente; AG = assente giustificato; A = assente; A* = uscito nel corso della seduta; P* = entrato nel corso della seduta; A** = assente alla
trattazione dell’argomento in oggetto;

CARINI MATTEO  Presente in
videoconferenza

---------------------------------------
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 04-09-2020 COMUNE DI MOTTEGGIANA



Illustra il Sindaco “si confermano per il 2020 le tariffe dell’anno scorso, il piano finanziario verrà
approvato entro il 31.12.2020. Per questo è stata data la facoltà di confermare le tariffe dell’anno
scorso. L’eventuale conguaglio potrà essere ripartito in un massimo di 3 anni”

VISTA la situazione sanitaria nazionale che ha portato il Governo a promulgare il
DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”.

RICHIAMATA la seguente evoluzione normativa riguardante la tempistica di approvazione delle
tariffe TARI:
L. n. 147/2013, art. 1, c. 683 “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato daa)
norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità
al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il
servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma
delle leggi vigenti in materia, …”;
L. n. 147/2013, art. 1, c. 683 bis (introdotto dall’art. 57 bis del D.L. n. 124/2019, convertito inb)
L. n. 157/2019, vigente dal 25.12.2019) “In considerazione della necessità di acquisire il piano
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al
comma 683 del presente articolo e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30
aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di
modifica a provvedimenti già deliberati”;
L. n. 160/2019, art. 1, c. 779 “ Per l'anno 2020, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 169,c)
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000,
n. 388, e all'articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere
concernenti le aliquote e il regolamento dell'imposta oltre il termine di approvazione del
bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno
202
0
”
D.L. n. 18/2020 convertito in L. n. 27/2020, art. 107, in particolare i commi:d)

c. 2 “per le finalità di cui al comma1, per l’esercizio 2020 il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione di cui all'articolo 151 24 aprile 2020, n. 27, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 luglio 2020 anche ai fini della
contestuale deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio a tutti gli
effetti di legge”
c. 4 “Il termine per la determinazione delle tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva,
attualmente previsto dall’articolo 1, comma 683 bis, della legge 27 dicembre 2013, n.
147, è differito al 30 giugno 2020”
c. 5 “I comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva

---------------------------------------
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 04-09-2020 COMUNE DI MOTTEGGIANA



adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020
alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti
(PEF) per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i
costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”;

art.138 del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 (“decreto rilancio”) rubricato “Allineamentoe)
termini approvazione delle tariffe e delle aliquote TARI e IMU con il termine di approvazione
del bilancio di previsione 2020”, c. 1 che stabilisce “Sono abrogati il comma 4 dell’articolo 107
del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile
2020, n. 27, il comma 779 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e il comma
683-bis dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

RILEVATO che:
- ai sensi dell’art.138 del D.L. n. 34/2020 il termine di deliberazione delle tariffe e dei regolamenti
dei tributi locali è attualmente il 31.7.2020, allineato al termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020 come da art. 107, c. 2 del citato D.L. n. 18/2020 convertito in L. n. 27/2020;
- resta in vigore il comma 5 dell’articolo 107 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito,
con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;

RICORDATO l’art. 1, c. 527, L. n. 205/2017 con cui sono state assegnate all’Autorità di
regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo in materia di
rifiuti urbani e assimilati

RICHIAMATA la delibera ARERA n. 443/2020 “Definizione dei criteri di riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2018-2021”;

VISTA la delibera ARERA n. 158 del 5.5.2020 “Adozione di misure urgenti a tutela delle utenze
del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati, alla luce
dell’emergenza COVID-19”, che ha stabilito che, nei casi in cui i corrispettivi all’utenza TARI
siano determinati sulla base delle tabelle di cui all’allegato 1 del DPR n. 158/1999, vengono
applicate riduzioni a utenze non domestiche che sono state soggette o non soggette a sospensione e
a utenze domestiche disagiate, disponendo altresì che i gestori delle attività di gestione tariffe e
rapporti con gli utenti provvedano a pubblicare sul proprio sito internet quanto previsto da detta
delibera;

VISTO il documento di consultazione che ARERA ha pubblicato il 27.5.2020 (atto n. 189 del
26.5.2020 riguardante “Orientamenti per la copertura dei costi efficienti di esercizio e di
investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021 tenuto conto dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”) che sarà trasformato in deliberazione verosimilmente entro la fine
del mese di giugno 2020 andando a modificare alcuni aspetti del MTR (Metodo Tariffario Rifiuti)
di cui alla delibera ARERA n. 443/2019,con evidenti effetti sul lavoro di predisposizione del PEF
2020 svolto sino ad oggi e soprattutto determinando criticità legate ai tempi di approvazione dello
stesso PEF e delle tariffe 2020 entro la scadenza di approvazione del Bilancio Preventivo;

DATO ATTO che l’art. 58 quinquies del D.L. 124/2019, convertito in L. 157/2019 dispone che dal
1.1.2020 la tassazione degli studi professionali dovrà essere equiparata a quella usata per le banche
e per gli istituti di credito;

---------------------------------------
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 04-09-2020 COMUNE DI MOTTEGGIANA



RITENUTO OPPORTUNO, per quanto soprarichiamato, di ricorrere a quanto reso possibile in
via derogatoria dal citato art. 107, c. 5 del D.L. n. 18/2020, convertito in L. n. 27/2020;

RICHIAMATA INFINE le proprie delibere n. 3 e n. 4 del 18/02/2019 di approvazione del piano
finanziario TARI e relative tariffe per l’anno 2019;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento
EE.LL. approvato con D. Lgs 18.08.2000 n. 267, sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile
del presente atto;

VISTO il D. Lgs 267 del 18 agosto 2000, Testo unico degli Enti Locali;

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. = su n. 8 presenti e n. 8 votanti per chiamata nominale essendo astenuti
=

DELIBERA

1) DI approvare in via derogatoria le tariffe della TARI adottate per l’anno 2019, anche per l’anno
2020;

2) DI dare atto che sarà applicato il disposto di cui all’art. 58 quinquies del D.L. 124/2019,
convertito in L. 157/2019 e pertanto dal 1.1.2020 la tassazione degli studi professionali dovrà essere
equiparata a quella usata per le banche e per gli istituti di credito;

3) DI dare corso, non oltre il 31.12.2020, alla determinazione ed approvazione del piano economico
finanziario (PEF) del servizio rifiuti per il 2020, con le modalità previste dalle delibere ARERA,
prevedendo che l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi
determinati per l’anno 2019 possa essere ripartito al massimo in tre anni, a partire dal 2021;

4) DI dare applicazione a quanto previsto dall’art. 5 della delibera ARERA 158/2020;

5) DI affiggere lo stesso all’Albo Pretorio del Comune e di assicurarne la più ampia diffusione
portandole a conoscenza della popolazione attraverso la pubblicazione sul sito internet istituzionale;

6) DI dare atto che una copia di tale Regolamento sarà tenuta a libera disposizione del pubblico
perché ne possa prendere visione in qualsiasi momento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento con
ulteriore votazione,

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. = su n. 8 presenti e n. 8 votanti per chiamata nominale essendo astenuti
=

DELIBERA

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL.

---------------------------------------
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 04-09-2020 COMUNE DI MOTTEGGIANA



---------------------------------------
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 04-09-2020 COMUNE DI MOTTEGGIANA



PARERI PREVENTIVI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N. 267
E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI:

-    PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
( X  )  favorevole
(   )  contrario

27-08-2020
      Il Responsabile Area 2 Tecnica
       Chiarentin geom. Giorgio

-    PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE con riferimento a:

Riflessi diretti sulla situazione Riflessi indiretti sulla situazione
( X ) economica (  ) economica
( X ) finanziaria (  ) finanziaria
( X ) patrimonio (  ) patrimonio

Note:

(  ) Atto privo di riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economica, finanziaria e sul patrimonio del Comune.

27-08-2020
    Il Responsabile Area 1
Affari generali e finanziari
    Bartoli dott.ssa Elen

---------------------------------------
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 04-09-2020 COMUNE DI MOTTEGGIANA



Letto, confermato e sottoscritto

         IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to PELLICIARDI STEFANO               F.to MELI BIANCA

Copia conforme all’originale destinata alla pubblicazione all’Albo Pretorio.

Motteggiana,

                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                ___________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE                       R.P. N.

Copia della deliberazione del consiglio comunale n. 47 del 04-09-2020 viene pubblicata all’albo Pretorio in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Motteggiana,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE   

____________________________________

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESTA

che la deliberazione del consiglio comunale n. 47 del 04-09-2020:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 );-

è stata  pubblicata, previa copia conforme, all’albo Pretorio per quindici giorni consecutivi  dalla data della-
pubblicazione  senza reclami (art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dalla Residenza Municipale, lì ___________

---------------------------------------
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 04-09-2020 COMUNE DI MOTTEGGIANA


